[image: image1.png]CAMARA MUNICIPAL DE

SAO PAULO

Gabinete do Vereador Roberto Tripoli – PV

Ofício 369/09 – 38° GV
São Paulo, 27 de outubro de 2009.
Senhor Secretário,
Conforme informações fornecidas por Vossa Excelência a este Vereador, o rodeio promovido na Comunidade de Paraisópolis é clandestino, não tendo sido autorizado por nenhuma instância do governo municipal.
No entanto, conforme reportagem da Folha de S. Paulo, do dia 25 de outubro de 2009, bem como nota publicada no Jornal Agora, de hoje, 27 de outubro, o evento efetivamente aconteceu, constatado inclusive pela Subprefeitura de Campo Limpo (nota em anexo) e teria continuidade no próximo final de semana.

 Como as provas desses eventos envolvem maus-tratos, abusos, crueldade em relação aos animais exibidos, sugiro que além de funcionários da Subprefeitura de Campo Limpo, médicos veterinários agentes vistores do Centro de Controle de Zoonoses também atuem para verificar a situação dos 15 cavalos e 15 bois usados no rodeio. Os animais devem passar por vistoria técnica em seu local de alojamento, antes de uma eventual remoção; e tomadas as providências cabíveis, inclusive com a possível apreensão de animais eventualmente maltratados, ou cujo proprietário não obedeça ao restante da legislação vigente, relativa a zoonoses, saúde animal e humana.

Nesse sentido, além de me colocar à disposição para colaborar com a questão dos animais, solicito a Vossa Excelência que encaminhe esta providência aos agentes vistores do Centro de Controle de Zoonoses, com a devida urgência, pois diante da divulgação do caso, e da revelação da condição de clandestinidade, os promotores do rodeio podem retirar os animais do local.

Ofício 369/09 – 38° GV – página 2/2

Este vereador sugere, ainda, que outros órgãos, como as Subprefeituras e a CET (esta companhia foi citada na referida reportagem, pois supostamente seus agentes auxiliaram para que o evento fosse possível, provavelmente cuidando do trânsito), sejam devidamente alertados, para que um evento desse porte, sem qualquer autorização, não venha mais a ocorrer na cidade, sobretudo levando-se em consideração, reitero, os maus-tratos e a crueldade que vitimam eqüinos e bovinos exibidos.

Aproveitando para agradecer a presteza de sempre, nas respostas e ações de Vossa Excelência, reitero protestos de elevada estima e consideração.

Cordialmente,

Vereador Roberto Tripoli                                                                                             Partido Verde
Ao

Exmo. Sr. Secretário de Governo                                                                               Dr. CLOVIS DE CARVALHO
c/c

Dra. Ana Claudia Furlan Mori                                                                      Gerente do Centro de Controle de Zoonoses